PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 005/2019

 RESPOSTA AO RECURSO DA ANÁLISE DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

Respostas aos recursos do resultado do pedido de isenção da taxa de inscrição -  1/3

A MSM Consultoria & Projetos Ltda., Empresa Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo – Edital nº

005/2019 da Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas - Bahia, no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO as respostas dos recursos da análise do pedido de isenção da taxa de inscrição do Processo Seletivo em
epígrafe, conforme segue:

CANDIDATO (A):
RECORRENTE ELIEL DIAS GONÇALVES

INSCRIÇÃO Nº: 332

CÓDIGO DA FUNÇÃO
PÚBLICA CONCORRIDA: 68

FUNÇÃO PÚBLICA
CONCORRIDA: Técnico em enfermagem

DATA DE ENVIO DO
RECURSO: 06/08/2019

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo

Justificativa do (a) Recorrente: “... não tive meu nome referido nem indeferido...”.

DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo, ora recorrida, à
análise minuciosa do pedido, entendeu que o (a) Recorrente atendeu aos requisitos do Edital nº 005/2019 – item 06 –
DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO e assim entendendo, decidiu por reconsiderar a decisão proferida e via de
consequência acolheu o recurso, DEFERINDO a isenção pleiteada.

CANDIDATO (A):
RECORRENTE JANAINA LEITE BARBOSA

INSCRIÇÃO Nº: 2752

CÓDIGO DA FUNÇÃO
PÚBLICA CONCORRIDA: 78

FUNÇÃO PÚBLICA
CONCORRIDA: Veterinário

DATA DE ENVIO DO
RECURSO: 19/08/2019

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo

Justificativa do (a) Recorrente: “... minha isenção de inscrição encontra amparo legal através do cadastro de
doador de medula estabelecido pelo Ministério da Saúde. Pois na carteirinha enviada...”.

DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo, ora Recorrida, à
análise minuciosa do pedido, entendeu que o (a) Recorrente não atendeu aos requisitos do Edital do Processo Seletivo
nº 005/2019 – no item 6, subitem 6.4.2 – DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO, pois o (a) mesmo (a)
apresentou carteirinha, cuja mesma não contem informações que o cadastro está atualizado e em conformidade com a
legislação. E o Edital do Processo Seletivo nº 005/2019 solicita declaração no referido subitem, vejamos:

(...)

6.3 - Os pedidos de isenção da taxa de inscrição somente serão aceitos mediante entrega dos documentos
comprobatórios que são:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 005/2019

 RESPOSTA AO RECURSO DA ANÁLISE DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

Respostas aos recursos do resultado do pedido de isenção da taxa de inscrição -  2/3

6.4.2 Para o Candidato doador de medula óssea, Declaração emitida por Entidade reconhecida pelo Ministério
da Saúde, onde comprova ser doador de medula óssea; (destacamos)

O qual deveria ser apresentado conforme a figura abaixo:

(...)

6.13 Todos os documentos deverão ser encaminhados de uma única vez, não se admitindo complementação,
inclusão e/ou substituição de documentos. (destacamos)

(...)

Declaração essa, necessária para comprovar se o cadastro do (a) Requerente está valido, onde o (a) mesmo (a)
não apresentou dentro do prazo previsto no subitem 6.8, onde o Edital prevê a não complementação de documentos
fora do prazo no subitem 6.13. Diante da falta, essa Comissão Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo,
decide por, INDEFERIR o pedido, NÃO isentando o (a) Candidato (a) do pagamento da taxa de inscrição na função
pública pretendida.

CANDIDATO (A):
RECORRENTE MONIQUE FERREIRA ABADE

INSCRIÇÃO Nº: 2789

CÓDIGO DA FUNÇÃO
PÚBLICA CONCORRIDA: 64

FUNÇÃO PÚBLICA
CONCORRIDA: Psicólogo

DATA DE ENVIO DO
RECURSO: 16/08/2019

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo

Justificativa do (a) Recorrente: “... não constou...”.

DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo, ora recorrida, à
análise minuciosa do pedido, entendeu que o (a) Recorrente atendeu aos requisitos do Edital nº 005/2019 – item 06 –
DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO e assim entendendo, decidiu por reconsiderar a decisão proferida e via de
consequência acolheu o recurso, DEFERINDO a isenção pleiteada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 005/2019

 RESPOSTA AO RECURSO DA ANÁLISE DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

Respostas aos recursos do resultado do pedido de isenção da taxa de inscrição -  3/3

CANDIDATO (A):
RECORRENTE REIZANE PEREIRA LORDELO

INSCRIÇÃO Nº: 3563

CÓDIGO DA FUNÇÃO
PÚBLICA CONCORRIDA: 78

FUNÇÃO PÚBLICA
CONCORRIDA: Veterinário

DATA DE ENVIO DO
RECURSO: 16/08/2019

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo

Justificativa do (a) Recorrente: “... meu nome não consta da lista divulgada...”.

DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo, ora recorrida, à
análise minuciosa do pedido, entendeu que o (a) Recorrente atendeu aos requisitos do Edital nº 005/2019 – item 06 –
DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO e assim entendendo, decidiu por reconsiderar a decisão proferida e via de
consequência acolheu o recurso, DEFERINDO a isenção pleiteada.

CANDIDATO (A):
RECORRENTE VIVEA SCHEIDEGGER PEREIRA

INSCRIÇÃO Nº: 999

CÓDIGO DA FUNÇÃO
PÚBLICA CONCORRIDA: 19

FUNÇÃO PÚBLICA
CONCORRIDA: Fiscal sanitário

DATA DE ENVIO DO
RECURSO: 20/08/2019

RECORRIDA: Empresa Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo

Justificativa do (a) Recorrente: “... nome não consta...”.

DECISÃO DA RECORRIDA: A Comissão Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo, ora recorrida, à
análise minuciosa do pedido, entendeu que o (a) Recorrente atendeu aos requisitos do Edital nº 005/2019 – item 06 –
DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO e assim entendendo, decidiu por reconsiderar a decisão proferida e via de
consequência acolheu o recurso, DEFERINDO a isenção pleiteada.

Teófilo Otoni, 21 de agosto de 2019.
MSM Consultoria & Projetos Ltda.
Organizadora e Realizadora do Processo Seletivo